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Förord 
Regeringen beslutade den 16 oktober 2003 att ge Boverket i uppdrag 
att genomföra en jämförande studie av olika länders arbete kring en 
sammanhållen stadspolitik samt utarbeta ett förslag till en strategi 
för hållbar utveckling (M2003/3102/Hm). I vårt arbete med upp-
draget har vi syftat till en bred helhetssyn samtidigt som vi är 
ödmjukt medvetna om hur svårt detta är. Boverket överlämnade i 
augusti 2004 uppdraget som två separata rapporter, nämligen 
”Stadspolitiska utblickar” och ”Hållbara städer och tätorter i Sverige 
– förslag till strategi”. Dessa kan beställas hos Boverkets 
publikationsservice, www.boverket.se.  

I anslutning till uppdraget sammanställdes denna exempel-
samling i syfte att ge en bild av hur fem kommuner planerar för 
hållbar stadsutveckling. Översiktsplaner och fördjupningar av 
översiktsplaner, både antagna och samrådshandlingar, är de 
dokument som använts som underlag.  Lund, Eksjö, Eskilstuna, 
Uppsala och Umeå har valts ut för att spegla variationen och 
mångfalden hos de svenska kommunerna.  

Denna exempelsamling är ett praktikantarbete av Pernilla 
Johansson som studerar till landskapsarkitekt. Handledare har varit 
arkitekt Olov Schultz och fysisk planerare Mirja Ranesköld. 
 
Karlskrona i november 2004. 
 
Kerstin Hugne 
chef för stads- och regionenheten   
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Lund 

Översiktsplanen 
Lund har tagit fram en innehållsrik  fördjupning av översiktsplanen 
som kallas Värna och vinna staden. Planen var utställd till sista 
oktober 2004. Under samrådstiden gjordes en mängd utåtriktade 
aktiviteter, bland annat affischering på stortavlor i staden, utställ-
ningar, stadsvandringar, föredrag och debattaftnar och kommunen 
lät även göra en Temo-undersökning om vad folk tyckte om stads-
kärnan. Planen bygger på historik och på Lunds kommuns tolkning 
av Plan- och bygglagens begrepp. Kommunen är mån om sitt kultur-
arv. 

Planen har en pedagogiskt layout vilket underlättar läsningen. I 
planen finns ett separat kapitel om Hållbar utveckling där de mål 
och åtgärder som kommunen har tagit fram sammanfattas. 

Regionalt perspektiv 
Lund är en varm förespråkare för ett utvecklat regionalt samarbete 
på olika nivåer, främst i Öresundskommittéen, inom Region Skåne 
och inom SSSV (Samverkan Skåne Sydväst). Vad det gäller mellan-
kommunala kontakter, söker kommunen nu en mer aktiv roll med 
ett tydligare medansvar för den regionala utvecklingen. Externloka-
liserad handel som främst riktar sig till besökare med bil ska inte ges 
möjlighet till lokalisering inom kommungränsen och kommunen 
ska ha en fortsatt restriktiv hållning till förslag till externlokalisering 
av handel i regionen.  

Bebyggelsen förtätas 
Staden växer inom sina gränser genom att bebyggelsen förtätas och 
används effektivare, utan att sammanhängande grönområden 
exploateras. I allt större utsträckning består staden av områden där 
boende, arbete, service och rekreation integreras. I syfte att öka 
bostadsbyggandet i Lund ges byggnadsnämnden i samråd med 
tekniska nämnden i uppdrag att göra en sammanställning över 
möjliga förnyelseområden och förtätningsprojekt i staden för såväl 
specialbostäder som bostadsmarknaden i övrigt. Lunds kommun 
planerar bland annat att upprätta stadsdelsprogram för att kunna 
planera en långsiktigt hållbar utveckling. Balanseringsprincipen ska 
utgöra grund för samhällsplaneringen i Lund. Det vill säga att den 
som vid förändring påverkar miljön negativt ska kompensera/ ba-
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lansera detta genom ett antal fysiska åtgärder, så långt som möjligt.  

Energi- och effektbehov 
I framtidsvisionen Lund 2025, tas kraven på energieffektivisering 
upp. Lunds byggnader har ofta flexibla uppvärmningssystem. I den 
övervägande delen av byggnadsbeståndet optimeras då uppvärm-
ning och ventilation bland annat genom olika IT-baserade system 
och högeffektiva värmeväxlare. Med optimering kan en betydande 
andel av det totala byggnadsbeståndet, främst kontorslokaler, 
uppvärmas av återanvänd energi och solenergi. Bygg- och fastig-
hetssektorn skulle klara sina energibehov genom att använda 
spillvärme och genom att köpa energi från förnybara energikällor 
som vattenkraft, biomassa och vindkraft kompletterat med lokal 
energiproduktion. Det kan till exempel vara värmepumpsupp-
värmning, solvärme, solceller eller bränsleceller.   

Rikt och varierat utbud i stadskärnan 
För att Lund i fortsättningen ska kunna hävda sig som handelsstad i 
konkurrens med andra alternativ, är det angeläget att försöka 
behålla det rikt varierade utbudet som ger stadskärnan dess 
speciella karaktär. Det är också angeläget att låta butikernas utbud 
och aktiviteter samverka med stadsmiljön för att uppnå den 
särskilda känsla som infinner sig då besökarna gör sina inköp i en 
stadskärna med anor från medeltiden. De handelsetableringar som 
har tillkommit utanför stadskärnan har placerats nära bostäder och 
viktiga kollektivstråk. De flesta anser att tider för öppethållande är 
ett verksamt konkurrensmedel. Särskilt tydligt visar sig detta vid 
veckosluten, då stora skaror lockas till de stora externa handels-
platserna. För att möta detta, som på sikt kan medföra en utarmning 
av stadskärnans utbud, kommer sannolikt ett generösare öppet-
hållande i centrum att krävas. Kommunen ser torghandel som ett 
värdefullt inslag i såväl stadsbild som handelsutbud. Tillgången på 
korttidsplatser för kundparkering är en viktig faktor för en 
fungerande torghandel. 

Integrerat trafik- och stadsplaneringsarbete 
Lunds kommun vill stärka den positiva upplevelsen av staden, och 
vill därför uppmärksamma betydelsen av stadsentréerna och dess 
utformning. Enligt planen anser man att stadens entré är stadens 
ansikte och tydligt bör spegla staden Lund och dess särdrag. En 
entrézon sträcker sig från landsbygd in till stadens kärna med 
korsningspunkter och varierande karaktär på sträckorna. I projek-
tets analysmodell har fyra karakteristiska punkter definierats som 
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återkommer längs varje entréesekvens; stadsporten, korsningen 
med yttre ringen, korsningen med mellanringen och tullen. Det 
finns tre huvudentréer och två mindre entréer. Dessa har översiktligt 
inventerats och analyserats och kommunen har utarbetat generella 
mål för gestaltning av entréerna. Av säkerhets- och trivselskäl är det 
viktigt att entréns utformning successivt stöder en sänkning av for-
donshastigheterna när man närmar sig centrum. Miljön blir på så 
vis mer anpassad till människan och mindre till motorfordon. 

 

 
Stadens entréer är stadens ansikte. Foto: Stadsbyggnadskontoret i Lund 

 
 
Gestaltningsmässigt är idealbilden att på väg mot Lunds centrum 
övergår vägen till gata och blir mer och mer stadsmässig. Entré-
gatans gaturum blir smalare, detaljeringsgraden högre, vegetationen 
mer bearbetad och beläggningen mer stadsmässig. Detta gör att det 
blir en tydlig riktning in mot centrum samtidigt som det ska framgå 
om en korsande väg har en ringledsfunktion. I korsningar är det 
viktigt att hela gaturummet inklusive kvartersmark gestaltas för att 
undvika restytor. Tvärställda alléer eller andra planteringar samt 
belysning kan vara ett bra sätt att uppmärksamma korsningar. För 
att underlätta för kollektivtrafikanvändning bör hållplatser längs 
expressbusslinjer behandlas som tågstationer och ha handikap-
parkering och angöringsplatser för hämtning och lämning.  
Vid nyprojektering prioriteras cyklister och deras trafiksäkerhet 
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genom att Lunds kommun planerar separata gång- och cykelbanor, 
helst med enkelriktade cykelstråk utmed gatunätet. 

Grönska som stadsbyggnadselement 
I verksamhets- och institutionsområden bör stor omsorg läggas på 
utformningen av den yttre inramningen av områdena samt på 
gatumiljön. Trädplanteringar är viktiga längs framförallt huvud-
gator, men även inom fastigheterna är planteringar önskvärt. Det 
gröna intrycket bör generellt förstärkas och kompletteringar med 
förskönande planteringar bör successivt utföras i befintliga om-
råden. I mötet med staden i stadsporten är vegetationen en viktig 
komponent för att skapa en skarp gräns mellan stad och land och 
samtidigt ansluta bebyggelsen till platsen. I ytterområden med 
större vägrum och större avstånd till bostäder är det viktigt med en 
variation i vegetationsgestaltningen vid sidan av vägen. Upplevelsen 
av variation är relaterad till sträckans längd och hastighet. Ett sätt att 
skapa variation och mer sammanhållna kvarter är planteringar som 
går vinkelrätt mot vägen eller på diagonalen.   

Ett grönstruktur- och naturvårdsprogram har arbetats fram 
gemensamt av Byggnadsnämnden och Tekniska nämnden. Där 
utvecklas mål och strategier, värden och funktioner samt ges förslag 
till åtgärder. Syftet är att programmet ska utgöra en kunskapskälla 
och vara ett underlag för kommunens översikts- och detaljplane-
arbete samt ge förslag till placering och utformning av nya parkstråk 
och rekreationsområden. Vissa stadsdelar som till exempel Väster 
har en lägre andel parkmark än övriga staden. Därför planeras kom-
plettering med en ny stadspark. Det som framförallt saknas är gröna 
stråk som leder ut i det omgivande jordbrukslandskapet. Dessa kan 
med plantering av träd- och buskridåer bli värdefulla för stadens 
närrekreation.  

Krav på en långsiktig hållbarhet kan innebära att stadens park-
mark även får en viktig funktion som en plats för fördröjning och 
magasinering av dagvatten. Vid utbyggnad av nya bostadsområden 
bör strävan vara ett lokalt omhändertagande av dagvatten. Det inne-
bär att det finns möjligheter att skapa attraktiva vattenstråk och 
dammar i Lunds parker och på gröna ytor. 

Trygghet och tillgänglighet  
Stadens offentliga rum utgör viktiga mötesplatser med kultur-
historiska värden och bör utformas så att de främjar social samvaro, 
trygghet och säkerhet. Parker, gator och torg ska belysas så att rum-
mets uppbyggnad och riktningar framträder för att skapa vackra, 
trygga och säkra platser. I ytterområden bör busshållsplatser ha god 
kontakt med bebyggelsen för att kännas säkra. Cykelvägars läge och 
utformning i förhållande till vägrum och bebyggelse har stor 
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betydelse för säkerhet och trygghet. För trygghetskänslan kan det 
vara viktigare att lysa upp omgivningen än själva körytan. För att 
prioritera cyklister och för att höja säkerheten, utformas särskilda 
upphöjningar i korsningspunkter mellan gång-, cykelstråk och gata. 
Kontakten mellan ny parkmark och det befintliga systemet av 
grönstråk och parkmark har stor betydelse för tillgängligheten. 
 

 
I gaturum är det av stor betydelse att olika trafikzoner framträder tydligt med hänsyn till 
trafiksäkerhet och trygghetskänsla. Foto: Mikael Risedal 
 
 

I stadskärnan ska markbeläggning bestå av natursten, företrädesvis 
smågatsten, i kombination med grå cementplattor för att rörelse-
hindrade lättare ska kunna ta sig fram. Avfasning mellan trottoarer 
och övergångsställ är en förutsättning för att rörelsehindrade 
personer ska kunna komma fram. I gaturum är det av stor betydelse 
att olika trafikzoner framträder tydligt med hänsyn till trafiksäkerhet 
och för trygghetskänslan. Olika markbeläggningar kan visa över-
gången mellan gångbana, cykelbana och körbana. Även övergångs-
ställ ska framträda i färg och beläggning. 

Ett brottsförebyggande råd har inrättats av Kultur- och fritids-
nämnden. Det ska arbeta för att föra ut det brottsförebyggande 
arbetssättet i alla verksamheterför  att minska brottsligheten.  

Bostäder i attraktiva lägen efterfrågas 
Målet för bostadsbyggandet för åren 2003-2006 har satts till 2 500 
nya bostäder i hela kommunen. Av dessa ska 1 000 bostäder vara 
hyresrätter. Marknaden prioriterar förtätningsobjekt i attraktiva 
lägen och kundgrupper med relativt hög betalningsvilja efterfrågar 
nyproducerade bostäder. Nyproduktion av bostäder utlöser flytt-
ningskedjor som i slutändan frigör mindre och billigare lägenheter. 
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Bebyggelsekulturen viktig för stadens karaktärsdrag 
I Lund speglar den mångskiftande bebyggelsen i själva stadskärnan 
arkitekturhistoriens olika stilepoker, där varje byggnad i relation till 
sin omgivning är av stor vikt. Bostadsområdena utanför stadskärnan 
är oftast uppförda under en period och har därmed en mer enhetlig 
karaktär. Varje epoks utmärkande drag ska beaktas så att Lunds 
identitet förstärks. För den framtida planeringen är det viktigt att 
tydliggöra vad som är Lunds karaktärsdrag och ge förslag på rikt-
linjer för planering och bygglov, så att stadens identitet inte riskerar 
att gå förlorad. Särskild vikt ska fästas vid stadskärnans medeltida 
gaturum och ytterligare vidgningar av detta ska inte ske. Tillkom-
mande bebyggelse ska utformas utifrån en analys av gatans eller 
platsen karaktär. Möjligheterna att återupprätta äldre gaturum med 
hjälp av träd bör prövas. 

Rikt kulturliv 
Det är en kvalitet för staden att torgen har olika karaktär och funk-
tion. Detta gör dem till en viktig mötesplats och en plats för mani-
festationer som kräver stora öppna ytor. Det finns några starka 
kraftfält som bör ges möjlighet till att utvecklas; Mejeriet, Kultur-
skolan, studentnationerna och fritidsgårdarna.  Det framtida kultur-
livet ska ses i ett perspektiv som innebär ett samspel mellan det 
levande lokala och unika och det globala och masspridda. Kultur-
livet kan bidra till ekonomin genom utvecklingen av nya produkter 
och tjänster. Det finns ett stort önskemål om ett kulturhus i Lund 
som skulle vara inspirerande och inbjudande för teater, musik, dans 
och alla andra konstuttryck. Lund har som ambition att bli euro-
peisk kulturhuvudstad år 2014. 

Arbete över sektorsgränserna 
Kommunen, Vägverket och Skånetrafiken har påbörjat en fördjupad 
pilotstudie, i syfte att gemensamt utreda och genomföra förbätt-
ringar i trafiksystemen i östra Lund. Fler studier diskuteras att göras 
på olika områden i framtiden. Ett förslag till gestaltningsprogram 
har också tagits fram i samband med förbättringar av trafik-
systemen. 

Det har också utarbetats en konsultrapport med förslag till han-
delspolicy gemensamt av kommunen, fastighetsägarföreningen 
Leve Lund och Lunds Handelsförening. För att angripa skadegörel-
sefrågan har en Ren Stadgrupp skapats med syfte att få de medver-
kande verksamheterna att dra åt samma håll, att vara konsekventa  
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och uthålliga. I gruppen ingår representanter för kommunkontoret 
och flera förvaltningar, Lunds kommunala Fastighets AB, Polisen 
och Lunds Energi. Målet är att skadegörelsen ska minska. 
 
 
 
 
 
Kommunfakta 30 september 2004 

Kommun: Lund 
Antal invånare: 101 420 
Län: Skåne län 
 

Kontaktperson: Annika André 
Lunds kommun, tel: 046-35 58 03 
E–post: annika.andre@lund.se 
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Eksjö 

Översiktsplanen 
I Eksjös översiktsplan som antogs under 2001, finns en vision med 
högt satta mål. Kommunen har tagit fram förslag på utveckling som 
känns realistisk och utvecklande för Eksjö stad och kommunens 
bygder. Allmänheten har deltagit i pågående ÖP-arbeten genom 
lokala informations- och diskussionsmöten i varje bygd. Kommen-
tarer från dessa möten redovisas i planen. Översiktsplanen är upp-
byggd med tydliga indelningar i varje kapitel. Svenska miljömål och 
kommunala strategiska åtgärder utgör en bra och lättåskådligt 
början i varje avsnitt.  

Internationell profil 
Internationella frågor är viktiga då Eksjö arbetar på att profilera sig 
som en internationellt inriktad kommun. I planen beskrivs möjlig-
heterna till samövning med militära förband från andra länder på 
Eksjös övningsfält. Dessa är miljöprövade och anses vara en unik 
resurs i Europa. Här finns potential för ytterligare utveckling.  

Emå-projektet som är ett mål 5b projekt, syftar till att arbeta för 
en ekonomisk och miljömässigt hållbar utveckling, och är delvis 
finansierat av EU via strukturfonderna.  

Det regionala tillväxtavtalets syfte är att samordna statligt ekono-
miskt stöd i projekt och satsningar med fokus på företagen fram till 
år 2010. Man samverkar också med en rad högskolor och universitet 
både nationellt och internationellt. 
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Möjligheter finns till samövning med andra länder på Eksjös militära övningsfält. 
Foto: SWEDEC 

Regionalt perspektiv 
Eksjö kommun vill stärka, utveckla och möjliggöra ett ökat regionalt 
och mellankommunalt samarbete, bland annat genom förslag om 
regional utveckling inom kommunikationsfrågor samt interna-
tionellt fredsbevarandearbete. Man vill även öka utvecklingsmöjlig-
heter och stärka landsbygden genom ett regionalt miljöengage-
mang. 

Ett samarbete bedrivs genom Höglandssamarbetet, kommun-
förbund bestående av Aneby, Eksjö, Nässjö, Sävsjö, Vetlanda och 
Tranås. De arbetar med frågor som näringsliv och marknadsföring, 
utbildning, kommunikationer, miljö och Agenda 21, kultur och 
intern kommunal samverkan. 

Attraktiva lägen för bebyggelse 
Planeringen inriktas på förnyelse av befintliga områden samt att 
finna attraktiva centrumnära boendelägen med flexibla tomtstor-
lekar, och med boendekvalitéer som sjökontakt och omväxlande 
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natur. Antalet nyproducerade hyreslägenheter är lågt men det finns 
förslag på att möjliggöra ett ökat utbud, vilket skulle gynna staden. 
Kommunen ser positivt på nybildning av hästfastigheter i anslut-
ning till nybyggda eller avstyckade bostadshus, eftersom det främjar 
en levande landsbygd och ett öppet landskap.  

Man diskuterar också om det ska tillåtas att omvandla fritidshus 
till permanent boende även om kostnader för infrastruktur ökar. 
Likaså diskuteras om Gamla stan ska bli ett bostadsområde och vilka 
konsekvenser det för med sig i framtiden. 

Energi- och effektbehov 
Eksjös mål är effektiv energianvändning med minsta möjliga 
miljöpåverkan. Då olje- samt elenergi förväntas bli dyrare kan det 
gynna en lokal fjärrvärmeproduktion med biomassa som bränsle. 
Ett förslag är att reservera lämplig mark för anläggande av små 
mobila fastbränslepannor i samtliga tätorter för att på sikt kunna 
erbjuda befintliga bostads- och industriområden fjärrvärmeanslut-
ning. Att planlägga för bostads- och industrimark utifrån denna 
hållbarhetsaspekt är ur ett ekonomiskt, miljöstrategiskt och eko-
logiskt perspektiv fördelaktigt. 

Näringsliv och handel 
Det regionala tillväxtavtalet och det lokala investeringsprogrammet 
kan få en stor roll i näringsutvecklingen. För att stärka etablerade 
rörelsemönster samt utveckla och förstärka kundunderlag för nya 
affärsetableringar i och kring tätorterna utarbetas en fördjupning av 
översiktsplanen. I den redovisas handelns etablering. 

En målsättning är att det i alla kommunens tätorter ska finnas 
planlagda industriområden på kommunägd mark. Det finns för-
väntningar på att företag som har koppling till högre utbildningar 
etableras i kommunen i framtiden. 
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Uteservering byggd med tanke på att passa in i omgivande miljö. 
Foto: Pernilla Johansson 

Förstärkt infrastruktur för ökad konkurrenskraft 
Kommunikationer och infrastruktur ska utvecklas positivt för att 
främja företagande och boende. En förstärkt infrastruktur är ett 
viktigt bidrag till en ökad tillgänglighet och därmed stärkt kon-
kurrenskraft. Man anser att sträckan Göteborg – Västervik bör 
benämnas Rv40, alternativt ges europavägstatus. Det är av regionalt 
intresse att utveckla flygtrafiken vid flygplatsen i Jönköping.  

Tanken på en förbifart strax söder om staden, i syfte att avlasta de 
centrala delarna av samhället från genomfartstrafik, har initierats 
med Vägverket. Man är angelägen om hastighetsdämpande åtgärder 
i samhället. Det bör prioriteras att upprätthålla och förbättra buss- 
och järnvägstrafiken liksom att åstadkomma en bättre vägstandard i 
de olika bygderna till exempel Mariannelundsbygden. Gång- och 
cykelnät som knyter samman tätorterna saknas och bör planeras. 

Goda möjligheter till rekreation och friluftsliv 
Staden är lyckligt lottad vad det gäller tillgång på stora friluftsom-
råden som är direkt kopplade till tätorten och dess grönområden. 
Hotet mot dessa kvalitéer är att de inte är långsiktigt säkerställda. 
Det finns stora sammanhängande grönområden, vilka kan kopplas 
samman i ett grönt nätverk som sträcker sig in i den centrala staden. 
Dessa områden är inte heller säkerställda på lång sikt. Behovet 
består främst av att säkerställa dess kvalitet och tillgänglighet genom 
att bilda kommunala naturreservat alternativt underhålls- och 
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investeringsplan. Om gröna områden tas i anspråk för annan 
användning ska dessa ersättas med nya områden eller befintliga 
områden förstärkas med nyplantering. En strategisk trädplan bör 
upprättas för kommunen. 

Kommunen ska ta fram underlag för att bilda fler naturreservat, 
samt lokalisera, utvärdera och säkerställa viktiga landskapsforma-
tioner och överväga skydd för de mest värdefulla rullstensåsarna.  

Kommunen bygger upp ett informationsregister över rekommen-
dationer och restriktioner för mark och vatten inom respektive nio 
delområde till Emåns avrinningsområde. Projektet är ett såkallat 5b-
projekt och omfattas av utvecklingsinsatser och får ett extra ekono-
miskt tillskott genom EU:s strukturfonder. Detta är viktigt då stor del 
av de miljöproblem som Emåregionen idag har sprids via vatten på 
ett eller annat sätt. Kommunen föreslår även att ett skogsvårds-
område på ca 5-10 ha ska få sköta sig själv för att öka arealen ur-
skogar. Kultur- och naturmiljö upplevs positivt bland turister och är 
därför viktigt att ta hand om. På sikt vill man höja kvalitéerna på och 
kring höglandsleden och därigenom försöka höja dess status till 
riksintresse för friluftslivet.  

Hälsoprogram för länet 
Landstinget och kommunerna i Jönköpings län har tagit fram ett 
hälsoprogram. De arbetar man med långsiktig och hållbar utveck-
ling inom hälsoarbetet  för att invånarna ska ha möjlighet till ett 
tryggt och aktivt liv. Folkhälsoarbetet är en viktig del i all samhälls-
planering. Undersökningar pågår för att kunna få ett bra indika-
tionsunderlag för kvalitetsuppföljning av olika åtgärder. God till-
gänglighet bör tillgodoses genom årliga besiktningar och upprät-
tande av åtgärdsplaner. 

Åtgärder i den fysiska planeringen kan få effekter på människors 
hälsa och säkerhet, vilket ska redovisas i en utredning.  Eksjö kom-
mun vill bland annat minska riskerna med farligt gods på järnväg 
och omlokalisera bensinstationer i anslutning till bostadsbebyg-
gelse. Dessutom vill kommunen förebygga brandrisker i Eksjö 
stadskärna och arbeta med trafiksäkerhetsbefrämjande åtgärder på 
riksvägarna för att minska antalet olyckor. 

Tillgång till bostäder 
Efterfrågan på bostäder är förhållandevis låg. Kartläggning bör göras 
av befintligt bostadsbestånd som kan vara lämpat för studenter 
samt säkerställaframtida bostadsmark för detta ändamål. Kommu-
nen föreslår även en regional planutredning där regionens möjlighet 
och förutsättningar att erbjuda bra levnadsvillkor för tillfälligt 
familjeboende ska ses över. Detta med tanke på internationellt mili-
tärt samarbete.  
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Bebyggelsekultur 
Vid förändringar av bebyggelse och miljö ska hänsyn tas till natio-
nell, regional och lokal identitet. Där bebyggelsen är spridd bör ny 
bebyggelse utformas som en varsam komplettering av befintlig 
bebyggelse och anpassas efter landskapsbilden. Bebyggelsekom-
pletteringar i småbyar utanför Eksjö ska placeras och utföras så att 
kulturmiljö och bybildning inte förvanskas.  

Kommunen har för avsikt att upprätta ett arkitekturpolitiskt pro-
gram. Detta ska senare vara vägledande vid nybyggnad, om- och 
tillbyggnad samt annan förändring av bebyggelsemiljöer. Idag finns 
ett program kallat Kulturhistorisk utredning och handlingsprogram 
för bevarande i Eksjö stad, och ett Kulturminnesvårdsprogram för 
Eksjö kommun 
 
 
 
 
 
Kommunfakta 30 september 2004 

Kommun: Eksjö 
Antal invånare: 16 570 
Län: Jönköpings län 
 

Kontaktperson: Jan Åsberg 
Eksjö kommun, tel: 0381-362 57 
E–post: jan.asberg@eksjo.se 
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Eskilstuna 

Översiktsplanen 
Eskilstunas översiktsplan och fördjupning av översiktsplan är tradi-
tionella markanvändningsredovisningar där vikten läggs vid att 
förtäta och funktionsintegrera staden. Planerna fokuserar även på 
grönstruktur och naturvård. Konsekvenser av planens förslag redo-
visas i separat avsnitt, och i början av planen beskrivs Eskilstunas 
historia vilket utgör en bra grund även för intresserad allmänhet. 
Planen är lättläst och rik på bilder. Planerna var under samråd våren 
2004. 

Regionalt perspektiv 
De regionala sambanden förstärks i den fysiska planeringen genom 
möjligheter till arbetspendling till och från Eskilstuna. Utveckling av 
kollektiva färdmedel för arbetspendling kan minska miljöbelast-
ningen som uppstår vid ökat regionalt resande. Svealandsbanan 
föreslås i framtiden få dubbelspår på hela sträckan genom 
Eskilstuna. I samband med detta kan det i framtiden också bli 
aktuellt att bygga en ny station öster om lasarettsområdet, eftersom 
många arbetspendlar dit. Järnvägen mellan Eskilstuna och Kvick-
sund föreslås få en ny sträckning mellan Gunnarskäl och Kvicksund. 
Då förkortas restiden för arbetspendlande till Västerås. Det finns 
också ett långsiktigt förslag på att bygga en ny järnväg för godstrafik 
väster om staden för att kunna föra över mer transporter till järnväg, 
främst tunga transporter från Oxelösunds hamn till Bergslagen. 
Därmed avlastas Eskilstunas centrala delar från denna trafik och 
andelen godstrafik kan öka. Bangårdsområdet föreslås också att 
flyttas ut från innerstaden. 

En miljöprövning pågår av Eskilstuna flygplats, med syfte att öka 
antalet flygrörelser. Långsiktigt kan flygplatsen komma att trafikeras 
av större plan,som till exempel Boeing 737 och MD 80. 
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Svealandsbanan föreslås i framtiden få dubbla spår på hela sin sträcka genom Eskilstuna. 
Foto: Eskilstuna kommun 

Funktionsintegrerad stad 
All bebyggelse bör inriktas mot långsiktigt och hållbart byggande. 
Det eftersträvas en förtätad och funktionsintegrerad stad där orörda 
naturområden inte behöver tas i anspråk för ny bebyggelse och 
infrastruktur. Genom att begränsa stadens utbredning uppnås en 
mer stadsmässig och tät bebyggelsestruktur. När ny bebyggelse 
ansluts till befintlig skapas bättre underlag till god kollektivtrafik. 
Kommunen  bör även satsa på gång- och cykelbanor. Grönområden 
i form av gröna kilar når långt in i staden, vilket bidrar till att skapa 
en attraktiv stad, med på sikt högre marknadspriser. God gestaltning 
ges hög prioritet vid förändring och förnyelse av den byggda miljön. 
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Genom att begränsa stadens utbredning uppnås en mer stadsmässig och tät 
bebyggelsestruktur. Foto: Eskilstuna kommun 

Energi- och effektbehov 
Enligt Energiplan 2000 ska kommunen eftersträva att bostäder, 
arbetsplatser och service lokaliseras så att energieffektiva strukturer 
för transporter och uppvärmning åstadkoms. Eftersom förtätning 
eftersträvas bör man utreda möjligheten till kollektiv uppvärmning 
baserad på förnyelsebar energi. Även vad det gäller exploaterings-
avtal och dylikt ska möjligheten att gynna fjärrvärme och förnybara 
bränslen utredas.  

I stadsbygden kan utnyttjandet av solenergi genom solfångare 
eller solceller vara ett komplement eller alternativ till fjärrvärme. I 
ytterområden kan utnyttjandet av värme från berg, jord eller vatten 
vara aktuellt, antingen som komplement till fjärrvärme eller som 
huvudsaklig energikälla. Om en gasledning i framtiden dras genom 
kommunen kan det bli aktuellt att använda naturgas som 
energikälla. 

Närservice gynnas i en tät stad 
I den täta och blandade staden ökar möjligheten att bibehålla och 
utveckla redan befintlig närservice. Nackdelen kan bli att verksam-
heter som alstrar stora mängder  trafik kan upplevas som störande. 
Etablering av livsmedelsbutiker och klädesaffärer utanför staden 



24 Hållbar stadsutveckling 

  

motverkar målet om att utveckla närservicen i stadsdelar och på 
landsbygden, där dessa utgör en viktig social mötesplats. Tillgäng-
ligheten för gångtrafikanter till lågprisbutiker i bostadsnära lägen 
måste vara god.Två nya områden i utkanten av staden har reser-
verats som en långsiktig resurs för handel av sällanköpsvaror. 

Integrerat trafik- och stadsplaneringsarbete  
Genom att redan planlagda områden förtätas kan antas att fler 
invånare låter bilen stå och väljer att gå eller cykla istället, till dit de 
ska i närområdet. Kundunderlaget ökar, kollektivtrafiken kan för-
bättras och trafiksäkerheten för oskyddade trafikanter som barn, 
äldre och rörelsehindrade ökar. Då transporterna ökar med befolk-
ningen, ökar också belastningen på vissa centrala biltrafikstråk. 
Genom att leda viss trafiken förbi staden, via en ny gatulänk, uppnås 
en minskning av genomfartstrafiken. I planen föreslås det att ett 
antal cykelvägar, som binder samman staden med omgivande 
landsbygd och mindre tätorter, ska planeras. Även de felande län-
karna i stadens gång- och cykelvägnät ska byggas ut för att bland 
annat ge möjlighet till rekreationscykling. Inom respektive tätort ska 
en översyn av behovet av nya cykelvägar göras. 

Kvaliteten på centrala grönområden viktig 
Vård av biologisk mångfald och kulturhistorisk mångfald är viktigt 
för den ekologiskt hållbara utvecklingen. Kommunen verkar för 
kultur- och fritidsverksamheter nära bostaden. Två nya områden för 
utvidgning av befintliga golfbanor föreslås samt markområde till 
utvidgning av befintliga fotbollsplaner. Områden som är värdefulla 
för människors naturupplevelser och för rörligt friluftsliv bevaras 
och görs tillgängliga för en bred allmänhet. Den stadsdelsnära 
naturen ger möjligheter till skogspromenader, motionslöpning och 
skidåkning i en sammanhållen naturmiljö. I samband med exploa-
teringsanspråk är det viktigt att ta hänsyn till gröna stråk och länkar 
som kan ses som ”kärnområden”. Förslag på passager och möjliga 
passager via planskilda korsningar under större vägar och järnvägar 
finns, liksom gångpassager över vatten. Utmed Eskilstuna – 
Torshällaån och kanalerna i Torshälla föreslås att befintliga och 
planerade strandpromenader och gång- och cykelvägar samman-
binds till ett sammanhängande vandringsstråk. 

I en förtätad stadsstruktur ökar befolkningstrycket på befintliga 
grönytor i staden. Det blir därför av stor vikt att bevara och utveckla 
kvaliteten på centralt belägna grönområden. Ett framtida Eskilstuna 
med en förtätad bebyggelsestruktur antar formen av en bebyggelse-
massa med gröna kilar som sträcker sig in i staden. Förslag finns på 
hur man ska skapa grannskapsnära natur i några bostadsområden. 
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Områden värdefulla för människors rekreation bevaras och görs tillgängligt för en bred 
allmänhet. Foto: Eskilstuna kommun 

Rutnätsstaden en tryggare struktur 
Eskilstuna kommun anser att en trygg stadsmiljö kan byggas genom 
att skapa ett rutnätssystem av gator, mindre kvarter och många 
korsningar så att man kan gå alternativa vägar och mötas oftare. Bra 
belysning, som inte bländar trafikanterna eftersom alla rör sig på 
samma nivå i trafiken, och belysning av buskage samt parker är 
väsentligt ur säkerhets- och trygghetsaspekter. Om kommunen 
skapar mindre parkområden, som lätt kan gås runt på kvällstid eller 
alternativa vägar tydligt utmärkta med skyltar, skapas en tryggare 
miljö. Det är viktigt att staden lockar människor att röra sig ute i det 
offentliga rummet så att den tomhet som många platser präglas av 
kan motverkas. 

Man kan skapa en halvprivat zon mellan det offentliga rummet 
och den egna bostaden. I flerbostadshus kan uteplatser anläggas till 
lägenheter på bottenvåningen. Genom att utnyttja byggnaderna 
som bullerskärmar finns möjlighet att skapa tysta miljöer på bak-
sidan av husen. Om kommunen skapar gatuparkering eller garage 
som är kombinerade med verksamheter vågar människor vistas där 
även sent på kvällen. Genom ökad turtäthet för kollektivtrafiken och 
utformning av hållplatserna ökar tryggheten. 

Med minskat bilåkande ökar trafiksäkerheten för oskyddade trafi-
kanter som barn, äldre och rörelsehindrade. Kommunen  bör även  
planera för planskilda järnvägskorsningar för att öka säkerheten. 
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Blandad bebyggelse motverkar segregation 
Befolkningssammansättning stadsdelsvis är mycket heterogen; 
gamla, barnfamiljer, invandrare, högutbildade och så vidare bor i 
var sitt område. Svårigheten att bryta segregering beror på höga 
hyror och avgifter på nyproducerade lägenheter. En målsättning är 
att nuvarande segregerade bebyggelsestruktur ska brytas och att i 
framtiden skapa en mer blandad bebyggelse. Blandad bebyggelse 
leder också till minskad spänning mellan olika sociala grupper. Ett 
sätt att bryta segregeringen är att ge invandrare möjligheter till en 
bostad med svenska grannar. 

I framtiden kommer både stora och små lägenheter att efterfrå-
gas. Med en ökad andel ensamhushåll ökar efterfrågan på smålägen-
heter. I genomsnitt planeras 300 nya lägenheter att behöva byggas 
per år fram till 2025. 

Sedan några år tillbaka pågår ett bostadssocialt projekt, Områden 
i utveckling . Här har man skapat mötesplatser över ålders- och 
nationsgränserna, försökt minska arbetslösheten, höja kompetensen 
bland invånarna och försökt bidra till en god social kulturell utveck-
ling av områdena. Detta kan långsiktigt bidra till fysiska föränd-
ringar av närmiljön. 

Bebyggelsekulturen stärker identiteten 
Ett kulturminnesvårdsprogram kallat Bygd att bevara, upprättades 
1988 för Eskilstuna. Här redovisas förutom kulturmiljöer av riksin-
tresse också kulturmiljöer av regionalt och kommunalt intresse. Ny 
bebyggelse skall placeras traditionsenligt i form av bybebyggelse 
eller som enskilda gårdar, och då i anslutning till höjder och skogs-
bryn i landskapet. Kommunen är stor till ytan med olika traditio-
nella bebyggelsemönster som ska följas. I planen anges att befintliga 
kulturmiljövärden ska värnas och utvecklas. De skapar gemenskap, 
identitet, samhörighet och trygghet. Att värna dessa miljöer bidrar 
till att göra kommunen till en attraktiv stad att bo i och besöka.  
Möjligheten att läka sår i stadsbilden, till exempel med omsorgsfulla 
förtätningar, kan också bidra till en vackrare och mer attraktiv stad. 
 
 
 
 
 
Kommunfakta 30 september 2004 

Kommun: Eskilstuna 
Antal invånare: 91 140 
Län: Södermanlands län 
 

Kontaktperson: Birgitta Johansson 
Eskilstuna kommun, tel: 016-10 11 04 
E–post: birgitta.johansson@eskilstuna.se
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Uppsala  

Översiktsplanen 
Inriktningen för Uppsala stads översiktsplan, antagen 2002, är att 
intensifiera markanvändningen inom stadens nuvarande areal samt 
att förbättra förutsättningarna för gång-, cykel- och kollektivtrafik. 
Här lägger man grunden för en stadsutveckling som bygger på 
stadsläkning. En förutsättning för detta och för målen om hållbar 
utveckling är medveten lokalisering av stadens skilda funktioner. I 
översiktsplanen värnas det småskaliga Uppsala samtidigt som 
regionala intressen måste hävdas i en internationell konkurrens. 
Stadens roll är att vara en attraktiv kunskapsstad. 

Sammanfattningarna som kallas för Riktlinjer är informationsrika 
och lätta att hitta. I kartdelen med utfällningsbara kartor kan man 
lätt titta medan man läser planen. Konsultföretaget INREGIA har på 
uppdrag av Uppsala kommun gjort en strategisk miljöbedömning av 
översiktsplanen för Uppsala stad. Den har gjorts för att öka kunska-
pen om vilka konsekvenser olika övergripande beslut får.  

Det finns också en visionsfolder som kallas Uppsala 2020 – vision 
och strategi för staden, där man anger i vilken riktning staden ska 
utvecklas under en 20-årsperiod. Denna har utgjort program för 
planen. Kortversionen och webbversionen av översiktsplanen kan 
underlätta tillgängligheten för målgrupper utanför den kommunala 
organisationen. 

Regionalt perspektiv 
Uppsala och Stockholm utgör i stort sett en gemensam arbets-
marknad. Inom bioteknikområdet bedöms Uppsala vara ledande i 
Sverige och etablering av svenska och utländska spetsföretag gynnar 
både regionen och Sverige. Bostadsmarknaderna i Uppsala och i 
Stockholmsregionen blir allt mer sammanhängande. Regionalt 
resande i allt större omfattning medför att spårkapaciteten behöver 
ökas med ytterligare ett spår mot väster längs Dalabanan samt mot 
söder och norr på Ostkustbanan. Mark reserveras i planen i form av 
ett strategiskt område så att järnväg kan byggas till Enköping. Det är 
viktigt att Uppsalas roll som regionalt handels- och servicecentrum 
förstärks. Andra regionala frågor som behandlas är vatten- och 
miljöfrågor. 
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Komplettera bebyggelsen inom staden 
För att nå de syften som beskrivs i Uppsala 2020 – vision och strategi 
för staden, är planens inriktning att komplettera inom den redan 
byggda staden för att tillföra saknade funktioner, samtidigt som den 
geografiska utbredningen begränsas. Detta för att åstadkomma en 
tät och sammanhållen stad som håller ner resavstånd, förstärker 
förutsättningarna för cykel, och kollektivtrafik, ger effektivt utnytt-
jande av infrastruktur och service samt bidrar till ett stimulerande 
och tryggt stadsliv. Sammantaget gynnar detta en uthållig ut-
veckling.   

Nytillskott av bostäder är särskilt angeläget i stadens centrala och 
halvcentrala delar. En stor del av bebyggelsetillskotten förväntas ske 
i den befintliga bebyggda miljön genom att redan detaljplanelagd 
kvartersmark bebyggs, kompletteringar sker genom nybyggnader, 
tillbyggnader, nya våningsplan, inredning av vindar eller avstyck-
ningar av tomter. Nya bebyggelseområden föreslås i anslutning till 
nuvarande stadsbygd, där marken vanligtvis består av åker eller 
skog. Nuvarande stadsbygd exempelvis industri- och institutions-
områden eller vägrum föreslås genomgå stora förändringar till mer 
blandade miljöer. Omvandlingen måste ske med en helhetssyn på 
respektive område och dess omgivningar. Nordvästra staden och 
Bergsbrunna som ligger i stadens närhet är intressanta att till stora 
delar tas i anspråk för bebyggelse under en snar framtid. Fördjupade 
strukturstudier krävs dock av områdena för att öka kunskapen om 
områdenas förutsättningar och utvecklingsmöjligheter. 

Utökning av nya fritids-, kultur- och idrottsytor ska ske i takt med 
befolkningsökningen, och det är viktigt att dessa är väl spridda över 
hela staden.  

Energi- och effektbehov 
Den huvudsakliga värmeförsörjningen i staden sker via ett fjärr-
värmenät som nästan hela staden har tillgång till. En ny energian-
läggning planeras så att en fortsatt utökning av kapaciteten för 
värmeproduktion är möjlig i takt med att stadens invånarantal ökar. 
Två alternativa områden reserveras för denna nya energianläggning 
och ett mindre område markeras för eventuell expansion i anslut-
ning till befintlig fjärrvärmeanläggning i Boländerna. I varje nytt 
bebyggelseområde bör planeras så att lokala närvärmelösningar kan 
byggas. Även i äldre områden ska, om möjligt, mark reserveras för 
eventuell närvärmeutbyggnad. Den bör i enlighet med kommunens 
energiplan, vara biobränslebaserad. Enligt kommunens energiplan 
ska uppvärmning med el undvikas av främst energikvalitetsskäl.     
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Balans mellan områden för handel 
Kommunens planering ska skapa förutsättningar för fortlevnad och 
nyetablering av olika typer av handel så att konkurrensen stimu-
leras. Handeln ska kännetecknas av lättillgänglighet och en god 
geografisk balans mellan olika former av handel i staden. Det är 
också viktigt att balans mellan handel i stadskärnan, stadsdelarna 
och externa handelsetableringar eftersträvas.  

I stadskärnan ska byggnadernas bottenvåningar utnyttjas för 
handel och service. Planens intention att utvidga stadskärnan med-
för att det geografiska området för mer blandade verksamheter som 
handel, service, kultur och nöjen utökas. Från allmän synpunkt är 
det önskvärt att tillkommande verksamheter och bostäder lokali-
seras på ett sådant sätt att de understödjer stadsdelarnas basservice, 
bidrar till stadsdelens samhällsliv samt inte påtagligt ger störningar i 
boendemiljöerna. Därför är lägen i, eller invid, stadsdelscentrum 
och längs väl tillgängliga väg- och gatustråk ofta lämpliga. Kommu-
nen ska ha en hög plan- och markberedskap som möjliggör ny-
etableringar och expansion av befintliga företag. Ett program bör 
därför tas fram för nya verksamhetsområden. Verksamheter och 
företag kan ha helt skilda förutsättningar och behov och det bör 
finnas områden som kan tillgodose detta. Vissa företag efterfrågar 
billiga, enkla lokaler medan läget och imagen är viktig för andra. 
Kommunen bör uppmuntra och medverka till uppkomsten av krea-
tiva miljöer som stimulerar till ett ökat samarbete mellan forskning 
och företagande i Uppsala. Campus Uppsala-projektet utgör en 
viktig satsning i Uppsala näringslivsstrategi och bedrivs i samarbete 
med övriga huvudmän. Syftet är att etablering av forsknings- och 
utbildningsnära verksamheter ska stimulera näringslivsutveck-
lingen. 

 

 
Förutsättningar ska skapas för fortlevnad och nyetablering av olika typer av handel så att 
konkurrens stimuleras. Fyris torg. Foto: Carl Eric Bergold 
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Trafik på stadens villkor 
Uppsalas vision är att biltrafiken ska ske på stadens villkor. Priori-
teringen i stadens centrala delar och bostadsområden bör ske i 
ordningen; gående, cykeltrafik, kollektivtrafik och biltrafik. I stads-
kärnan föreslås ett sammanhängande område med 30 km/tim. 
Detta förutsätter vanligen att gatorna byggs om så att bilisterna 
upplever en låg fart som naturlig. En ombyggnad av gatunätet är 
också en fråga om att förbättra stadsmiljön, att göra gaturummen 
trivsamma att vistas i. På sikt utvecklas detta vidare till ett gåfarts-
område. Det finns ett cykelnät som består av ett övergripande nät 
och till detta är lokala nät knutna. Det övergripande nätet behöver 
kompletteras med ytterliggare länkar när nya bebyggelseområden 
detaljplaneras. Önskade rekreationsstråk finns också för gående och 
cyklister in och ut ur staden. Kommunen hoppas att en mer välfun-
gerande central bytespunkt kan göra att tåg blir ett attraktivt alter-
nativ till bil vid regional arbetspendling, och att kollektivtrafiken ska 
bidra till en långsiktigt hållbar stadsutveckling genom att vara ett 
konkurrenskraftigt alternativ till bilen. Kollektivtrafiksystemet bör 
då också utvecklas mot ett system där turtäta linjer svarar för 
huvuddelen av kollektivresandet och därutöver kompletterande 
linjer. 

Stadens gatunät ska avlastas från biltrafik i den mån det är 
möjligt. Biltrafik som inte har mål i staden ska så långt som möjligt 
lockas och hänvisas till en ring utanför stadens centrala delar. Även 
inom staden ska det vara naturligt att använda ringen vid färd mel-
lan stadsdelar på något avstånd från varandra. En utbyggnad av 
ringen går hand i hand med en dämpning av biltrafikens hastighet 
på övriga gator, särskilt i stadskärnan och i bostadsområden, då viss 
trafik  väljer kringfarterna där det går att komma fram snabbare. 
Möjligheterna till kringfart ska förbättras genom förstärkning av 
huvudgatorna utanför stadens mest centrala delar. 

Minst en stadspark i varje stadsdel 
I samband med varje större nybyggnation ska behovet av småparker 
och stadsdelsparker, odlingslotter, bostadsnära promenadmark och 
tätortsnära strövmark tillgodoses. Det är viktigt att man kan färdas 
från stadsdelarna till större grönområden och strövmarker i sam-
manhängande gröna stråk och att det i varje stadsdel finns minst en 
stadspark. Kopplingen till naturområden från stadens östra delar 
ska förbättras. Gröna länkar bör inte brytas utan barriärer och 
hinder ska istället överbryggas. Enligt planen avser kommunen att 
förverkliga nya broar för gång- och cykelvägar över Fyrisån på några 
ställen.  

Antalet lägenheter ska inte öka på ett sådant sätt att bostadsgår-
dens gröna kvalitet och funktion går till spillo och när man bygger 
nya bostadskvarter ska behovet av generösa bostadsgårdar tillgo-
doses. Möjligheter till odling ska regelmässigt övervägas vid plan-
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läggning för ny bostadsbebyggelse. Det är också viktigt att ta vara på 
möjligheterna att utveckla kyrkogårdarna som vistelsemiljöer och 
den biologiska mångfalden i den mån det inte inkräktar på kyrko-
gårdarnas primära funktion. Grönstrukturen är även en viktig aspekt 
för folkhälsan. 

Tillgänglig och trygg stad 
Trafikplaneringen ska inriktas på att dämpa biltrafikens hastighet på 
många håll i staden, bland annat i stadskärnan, för att öka trafik-
säkerheten och tryggheten för oskyddade trafikanter. Cykelbanor 
som ligger utmed gator ska av trafiksäkerhetsskäl om möjligt vara 
enkelriktade. Cykel- och gångbanor bör ligga i öppen terräng och i 
visuell kontakt med gator/vägar eller bebyggelse för att upplevas 
som trygga. Dessa ska utformas på ett tryggt sätt samt vara väl 
upplysta och anslutning till busshållsplatser ska förbättras. Det 
bidrar till ökad trygghet och fler vågar, även kvinnor och äldre, åka 
bussen på kvällar och helger. Uppsala ska kunna erbjuda alla 
resenärer en tillfredställande tillgänglighet i staden. Kollektivtra-
fiken ska så långt som möjligt vara ett förstahandsalternativ även för 
funktionshindrade. 

Hälsosam utemiljö med ren luft, tillgång till grönska och tysta 
områden ska eftersträvas. Bostäder ska enligt planen ligga i en god 
boendemiljö, med alla krav som det för med sig på bostadskom-
plement, trygghet och säkerhet, tillgänglighet och hälsoaspekter. I 
enstaka fall får bostäder tillkomma utan att alla kvaliteter är till-
godosedda, men då krävs att det tydligt kompenseras genom andra 
utpräglat goda kvaliteter. 

Brett bostadsutbud 
Det finns utrymme i planen för ca 16 400 nya bostäder, med en 
fördelning som är ungefär lika stor mellan kompletteringar, nya 
bebyggelseområden och omvandlingsområden. Härutöver rymmer 
utredningsområdena möjlighet till minst 6 000 bostäder, varav en 
del kan byggas inom planperioden. Efterfrågan på bostäder är 
särskilt hög i innerstaden med sina speciella kvaliteter. Det är en del 
i bostadspolitiken att erbjuda brett utbud för att bland annat öka 
integrationen och åldersstrukturen i stadsdelarna. I planen kallar 
man det att skapa fullvärdiga stadsdelar vilket innebär ett brett 
boendeutbud vad det gäller lägenhetsstorlekar och upplåtelse-
former så att möjligheterna att bo kvar ökar. 

Några av bebyggelse- och omvandlingsområdena rymmer stora 
volymer bostäder och lokaler. I planen  betonas vikten av att dessa 
områden byggs ut etappvis, så att inflyttare i respektive etapp hinner 
etablera sociala nätverk och bo in sig i en överblickbar omgivning av 
människor i samma situation. Delar av innerstaden har svagheter 
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som bostadsmiljö, genom exempelvis besvärande utomhusbuller 
och brist på grönytor. Bostäder bör ändå få tillkomma i miljöer med 
vissa brister, om andra kvaliteter är särskilt uttalade och efterfråga-
de. Till följd av stadens tillväxt kommer även de negativa storstads-
inslagen att bli märkbara, exempelvis ökad anonymitet och krimina-
litet. Planens inriktning, med många mindre bebyggelsekomplet-
teringar, balanserar detta och ger en större social stabilitet och 
kontroll jämfört med en eller flera stora nya stadsdelar i stadens 
utkant.  

Utgå från både gammalt och nytt 
Att utgå från platsens karaktär är en grundregel vid utformning av ny 
bebyggelse, men har den nya bebyggelsen en hög arkitektonisk 
kvalitet kan nya former accepteras, ofta till och med vara att föredra 
även i en historisk miljö. Värdefulla kulturmiljöer ska bevaras, 
levandegöras och utvecklas. Bostadsgårdar som är särskilt värdefulla 
ur historisk, miljömässig eller konstnärlig synpunkt, ska inte för-
vanskas. Eftersom Uppsala har en karaktär av en stad på slätten ska 
enligt planen, stadens omland hållas fritt från ytterliggare bebyg-
gelse och anläggningar. Det är en viktig uppgift att slå vakt om de 
höga estetiska värden som Uppsala har, och det är lika viktigt att 
skapa nya värden. En ny byggnadsordning för staden ska tas fram, 
som kommer att behandla hur dess övergripande karaktärsdrag ska 
tas till vara. En idéskiss till hur kulturarvet i Uppsala kan bevaras och 
utvecklas bör också tas fram.  

Hus för konsert och kongress önskas 
Det saknas ett konserthus i staden, det vill säga en lokal särskilt 
byggd för musiklivets behov. Ett centralt placerat konsert- och kon-
gresshus skulle kunna utvecklas till en mötesplats av rang för kvalifi-
cerat musikliv och kan få en viktig funktion i uppsalaregionens 
kultur och näringsliv. Det finns också behov av en kombinerad 
anläggning för olika typer av arrangemang och som har möjlighet ta 
emot många åskådare. 
 
 
 
 
 
Kommunfakta 30 september 2004 

Kommun: Uppsala 
Antal invånare: 182 017 
Län: Uppsala län 
 

Kontaktperson: Ulrica Ström 
Uppsala kommun, tel: 018-727 13 15 
E–post: ulrica.strom@uppsala.se 
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Umeå 

Översiktsplanen 
Umeås översiktsplan med underrubrik För en hållbar utveckling är 
antagen i maj 1998. Kommunen betecknar sig även som Det håll-
bara Umeå vilket pekar ut en ambition för utvecklingen. Här arbetar 
man målmedvetet med samverkan i mellankommunala frågor och 
tar även upp tvärsektoriellt arbete. Planen är en markanvändnings-
plan. En vision inleder varje kapitel och inspirerar till  fortsatt läs-
ning. Kapitlen är korta och koncisa med tydliga indelningar; Att 
uppnå, Idag, Att göra och Konsekvenser.  

Internationella ambitioner 
Umeås mål är att höja sin attraktionskraft och vidareutveckla Umeå 
som en av de mest dynamiska kommunerna i norra Europa. Man vill 
stärka Umeå som centrum för högre utbildning, forskning, kvalifi-
cerad vård, kultur och kommunikationer och som förnyare av 
näringslivsstrukturen i Sverige. Kan Umeåregionen hävda sig i ett 
nationellt och internationellt perspektiv kommer spridningseffekter 
till övriga delar av den norra landsändan att finnas.  

Flera regionala samverkansprojekt 
UmeåRegionen är en kommunal samverkansgrupp sedan 1994 
mellan Umeå kommun och kranskommunerna Bjurholm, 
Nordmaling, Robertsfors, Vindeln och Vännäs. Samverkan och 
planering i UmeåRegionen sker inom 14 verksamhetsområden, 
exempelvis kommunikationer, näringsliv, turism/fritid, kultur, 
skola, kust- och älvdalsplanering, berg- och grusförsörjning. Man 
har också ett gränsregionalt samarbete, Kvarkensamarbetet, inom 
Kvarkenregionen där det finns många konkreta gemensamma 
intressen som exempelvis skärgården, kulturen, rekreationen och 
näringsturismen. Där finns även strategiska utvecklingsmöjligheter 
på lång sikt som att skapa en öst-västlig utvecklingskorridor mellan 
Karelen och Atlanten med E12 och Blå Vägen som bas.  

Enligt planen ser man Umeå som ett starkt tillväxtområde, och 
jämför sig med Göteborgs-, Malmö/Köpenhamns-, och Stockholm/ 
Uppsalaregionen. För att klara denna utveckling måste en kraft-
samling av de regionala resurserna ske, för att i samverkan utnyttja 
alla möjligheter att klara den mellanregionala konkurrensen om 
utveckling. 
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Umeå kommun strävar efter att erbjuda ökade möjligheter att gå, cykla eller åka buss och 
därmed minska bilberoendet. Foto: Umeå kommun 

Bebyggelse för en upplevelserik stadsmiljö 
Bebyggelsen ska behandlas med en helhetssyn där både gamla 
bevarade hus och ny kompletterande bostadsbebyggelse ska rym-
mas och tillsammans bilda en upplevelserik stadsmiljö. Inom Umeå 
centralort finns en förhållandevis stor potential för kompletterings-
byggande, vilket föreslås stå för en allt större del av bostadsbyg-
gandet i framtiden. Även inom de äldre stadsdelarna runt staden 
finns sannolikt möjligheter till en varsam komplettering. Byggande i 
byar och på landsbygden betraktas positivt. Ny bostadsbebyggelse 
bör lokaliseras i närheten av befintliga helårsbostäder och allmän 
väg eller större allmänt trafikerad enskild väg. Nydala är ett område i 
stadens utkant, där kommunen har en vision om ett stadsmässigt 
byggande. Området delas in i mindre utbyggnadsetapper och plane-
ras få en mera blandad och småskalig bebyggelse. En blandning 
mellan bostäder och icke miljöstörande/trafikalstrande arbets-
platser/verksamheter tillåts så långt som möjligt i området. Enligt 
planen måste man säkerställa större trafikalstrande publikanlägg-
ningar och lokalisera dem med en lång planeringshorisont för att ge 
bästa möjliga handlingsfrihet. Dessa påverkar Umeås regionala roll 
och kräver långsiktig planering. 

Energi- och effektbehov 
En effektiv energianvändning och högt ställda miljökrav på energi-
omvandling och distribution är grunden för Umeå kommuns ut-
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veckling av energisystemet. Fjärrvärme ska finnas i kommunens 
tätorter och ska omfatta de flesta energianvändare inom området.  
Utanför fjärrvärmeområden övervägs biobränsle för uppvärmning. 
Kommunen som energianvändare ska föregå med gott exempel, 
vilket innebär effektiv användning och att fjärrvärme väljs som 
uppvärmningsalternativ där det finns möjlighet. I alla infrastruk-
turella satsningar ska hänsyn tas till kraven på energieffektivitet. 
Avfall som inte går att återvinna och som producenterna måste 
betala för att lägga på deponi, ska användas för fjärrvärmepro-
duktion.  

Utredning för att trygga handels- och 
servicestrukturen 
En fortsatt stark detaljhandel i stadskärnan är viktig. Det ger också 
möjlighet till ett levande centrum med rikt utbud där olika funk-
tioner och aktiviteter kompletterar varandra. För att underlätta för 
centrumhandeln och motverka oönskad utflyttning av fackhandeln 
till externa lägen, bör utvecklingsmöjligheterna för distribution och 
handel naturligtvis alltid beaktas när Umeå kommun planerar för 
framtida markanvändning och centrums tillväxt. En särskild utred-
ning föreslås genomföras i syfte att långsiktigt trygga en önskvärd 
handels- och servicestruktur vad det gäller centrum, stadsdelar, 
kommundelscentra och landsbygdsdelar. Man bör samla olika 
serviceutbud för att skapa ett ökat gemensamt kundunderlag och 
samtidigt minska serviceresandet. Ett minskat resebehov överens-
stämmer med kommunens övergripande målsättning, att arbeta för 
ett långsiktigt uthålligt samhälle.  

Integrerat trafik- och stadsplaneringsarbete 
Enligt planen strävar kommunen efter att erbjuda ökade möjligheter 
att gå, cykla eller åka buss till arbete och fritidsaktiviteter och där-
med minska bilberoendet. Planeringen inriktas på att lokalisera 
bostäder och publikalstrande anläggningar så att de praktiskt kan 
försörjas med kollektivtrafik. Kommunen har som målsättning att  
80 % av umeborna i tätorten ska bo inom 450 meters avstånd till 
hållplats med tio minuters turtäthet mellan bussarna. Trafiken bör 
hanteras så att miljö och trafiksäkerhet förbättras, men också så att 
centrums konkurrenskraft förbättras. Stadsdelarna ska bindas 
samman med separata gång- och cykelstråk, och de boende ska 
även vintertid ha tillgång till minst ett gång- och cykelstråk till 
centrum och till universitets- och sjukhusområdet.  

För långväga arbetspendling bör infartsparkeringar ordnas på 
gångavstånd från centrum. Större arbetsplatsområden bör också 
lokaliseras så att järnvägsanslutning blir möjlig. Botniabanan 
förväntas vara i drift år 2006. 
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Studenterna vid Umeå universitet ökar. Det kräver fler bostäder. Foto: Umeå kommun 

Säkra grönstråket i exploateringsområden 
Förutom närhet till service erbjuder områden tänkta för komplet-
teringsbebyggelse en attraktiv omgivning i älvsnära lägen. De ännu 
ej planlagda områdena längs älven kan säkerställas som parkmark 
för att bevaras för framtiden. I samband med exploateringar i älv-
landskapet är det viktigt att tanken om bevarade grönstråk ges ut-
rymme även inom exploateringarna. Förslagen innebär till vissa 
delar begränsningar för framtida byggande då vikten av att bevara 
gröna stråk och gröna områden kan komma i konflikt med tankar på 
bebyggelse. För att få en långsiktig och god lösning måste en sam-
manvägning av olika intressen ske. 

I den centrala staden bör man utveckla befintliga parker, utveckla 
barnens lekmöjligheter, utveckla de gröna korridorerna, utveckla 
och stärka vinteraktiviteterna samt satsa på planteringar längs 
gatorna. Dessutom bör nya parker anläggas i Ålidhem och norra 
delen av centrum. Förslag finns på tre områden som alla är tänkbara 
och ska utredas vidare. 

Ett projekt planeras starta för att se till att så många skolor som 
möjligt får en rik och varierad utemiljö. Det kan röra sig om en liten 
naturskog, en våtmark, en bäck, en äng eller odlingsmöjligheter och 
kanske också viss djurhållning. Det tas också fram ett program för 
fullföljande av trädplanteringar längs de större gatorna, såväl som i 
bostadsområden. 

Sociala frågor lyfts fram 
En av planeringens främsta målsättning är att skapa en levnadsmiljö 
som månar om de utsatta, tillgodoser behoven av trygghet och ger 
förutsättningar för att alla kan växa och lära sig ta eget ansvar för sin 
hälsa och sitt välbefinnande. Kommunen betonar  i planen vikten av 
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långsiktiga stabila trygghetssystem. Motåtgärder till segregation och 
utslagningstendenser ska sättas in tidigt, vilket leder till hållbart och 
tryggt samhälle. För att klara av de sociala omställningarna med stor 
in- och utflyttning, är det av särskild vikt att ha ett uppföljnings-
system som i ett tidigt skede ger signaler på behov av insatser. Fad-
derverksamhet mellan barnomsorg och äldreboende skapar möte 
mellan generationerna.  

Kommunen sätter sin tilltro till delaktighet och gemenskap i bo-
endet, i grannskapet och närmiljön, för att på så vis minska behoven 
av insatser mot segregation och utslagning. Åtgärder inom omsorg, 
trygghet och hälsa bidrar till stabilitet och lägger den bästa grunden 
mot social segregering och utslagning.  

Trafiksäkerhet, tillgänglighet och parkering i centrala staden bör 
lösas långsiktigt med prioritering för kunder och besökare men 
också med tanke på miljön. Ett mål är att skapa lugna bostadsom-
råden med liten genomfartstrafik och låga hastigheter, som moti-
veras bland annat av barns, äldres och funktionshindrades situation 
i trafiken. Säkerheten för gång- och cykeltrafikanter ska förbättras 
fortlöpande. 

Antalet studenter och pensionärer ökar 
Umeå kommun räknar med en befolkningsökning på ca 1 000 per-
soner per år och för att tillgodose efterfrågan på bostäder krävs att 
500-600 lägenheter per år färdigställs. Fördelningen på byggandet 
bör vara jämn mellan nyexploatering och kompletteringsbyggande. 
I både nyexploateringsområden och i större kompletteringsom-
råden bör bostadsutbudet innehålla en varierad lägenhetssamman-
sättning och skilda upplåtelseformer, för att tillgodose olika befolk-
ningsgruppers behov och främja den sociala integrationen.  Ålders-
gruppen 65 år och äldre kommer att öka vilket kommer att ge utslag 
på bostadsefterfrågan. En annan konsekvens är målsättningen att 
öka antalet studenter vilket innebär krav på en planberedskap för 
nya studentbostäder i nära anslutning till universitetsområdet.  

Inventera även yngre bebyggelsemiljö 
Det finns ett mål att utveckla Umeå till en god, jämställd och 
långsiktigt hållbar livsmiljö för människors bosättning och 
näringslivets utveckling. Stor vikt läggs vid att göra bostadsom-
rådena trivsamma och inbjudande. Spännande och vacker 
utformning av bebyggelse och naturmiljö är viktig för upplevelse 
och trivsel, vilket också gynnar hållbar utveckling. Det bör göras 
kompletteringar med inventeringar och bedömningar gällande 
kommunens yngre kultur- och bebyggelsemiljö och inventeringar 
och ställningstagande till bevarandet av kulturlandskapet. Ett 
handlingsprogram för arkitektur och formgivning bör också 
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utarbetas för att stärka förutsättningarna för att kulturhistoriska och 
estetiska värden integreras i stadsplaneringen.  Många stadsdelar i 
Umeå, äldre som yngre, har ett stort kulturmiljövärde och en nog-
grann anpassning av ny bebyggelse måste krävas. Dessa analyser 
bör även innehålla resonemang kring och kriterier för en tänkt 
nybebyggelse.  

Kulturellt centrum 
Kulturlivet ska enligt planen omfatta en mångfald av konstnärliga 
uttryck och organisatoriska former och bestå av en stabil infra-
struktur med tillfälliga evenemang på högsta internationella nivå. 
Kommunen ska medverka till att utveckla och ge förutsättningar för 
större gemensamma arenor för arrangemang och upplevelser. 
Ambitionen är att i linje med det nationella kulturpolitiska program-
met befästa och utveckla denna position som kulturellt centrum i 
norra Europa.   

Planera för helheten 
Med en genomtänkt lokal näringslivspolitik, där näringsliv, univer-
siteten, kommun och andra offentliga organ samverkar kan Umeå få 
fler nya företag, bibehålla och förstärka befintliga företag, inlokali-
sera företag från andra regioner och förnya näringslivsstrukturen i 
länet. Kommunen måste också säkerställa en bra samhällsservice 
och infrastruktur genom att sektorsplanering underordnas helheten. 
Försök med samordning av olika service- och stödfunktioner för 
omsorg, trygghet och hälsa bör också göras. 
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